1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 020/2018 – PPGE

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DE ALUNO
ESPECIAL PARA O 2º SEMESTRE DO ANO LETIVO
DE 2018 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE MESTRADO/PPGE, COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, ESTADO
E EDUCAÇÃO

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de
Mestrado/PPGE, área de Concentração em Sociedade, Estado e Educação, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,

 considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

 considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação –
nível de Mestrado/PPGE,

considerando o Edital nº 017/2018 – PPGE, referente a abertura de inscrições para
seleção de alunos especiais para o 2º semestre do ano letivo de 2018,

TORNA PÚBLICO:

1º Resultado final do processo de seleção de alunos especiais para disciplinas
eletivas ofertadas para o 2º semestre de 2018, no Programa de Pós-Graduação em
Educação - nível de Mestrado/PPGE/CECA, da Unioeste - Campus de Cascavel,
conforme segue:

a) Disciplina: Didática e violência escolar – 60 h/a – 4 créditos
Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e de
Aprendizagem
Docente: Profa. Dra. Tania Maria Rechia Schroeder

- Aprovados/selecionados em ordem de alfabética (7 vagas):
1. Celso Machado
2. Danielly da Motta

 2

3. Debora Stela
4. Eliane Giacomelli
5. Eunice Rodrigues Valle Parada
6. Jossoe Hahn Pinto
7. Paula Emanuele Bello Kosloski

- Aprovados/classificados como suplentes (serão convocados se houver

desistência dos candidatos classificados/aprovados no número de vagas ofertadas).
1º - Mariana dos Santos Lupatini   (1º suplente)
2º - Ana Paula Raizel Macedo  (2º suplente)
3º - Camila Koyama Feitoza  (3º suplente)

- Não selecionados em ordem alfabética:
1. Adriana Fernandes de Matto
2. Deli Lemos dos Santos
3. Gilmar Antonio Oltramari
4. Juliana Fátima Pesente Scopel
5. Jussara Chagas de Lima
6. Kaline Skotki
7. Liana Guarnieri de Araujo
8. Liliane Geisse Bonetti
9. Luzia Gontareck
10. Marizete da Silva Nunes Ortiz
11. Polyana Patricia dos Santos
12. Sandra Macanhão Biavatti
13. Selma de Morais Kunzler
14. Vanderlei Soares da Silva
15. Wesley Fernando Muller de Souza

b) Disciplina: Gestão, avaliação e qualidade em educação – 60 h/a - 4 créditos
Linha de Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado
Docente: Prof. Dr. Valdecir Soligo

- Aprovados/selecionados em ordem de alfabética (7 vagas):
1. Arcielli Royer
2. Daniele Franchini de Lemos
3. Elza Corbari
4. Giuliano Versa
5. Josenei Gosoi de Medeiros
6. Rejane Aparecida da Costa
7. Vera Lucia Panisson Matucheski

- Aprovados/classificados como suplentes (serão convocados se houver

desistência dos candidatos classificados/aprovados no número de vagas ofertadas).
1º - Kaoana Iori Sequinel   (1º suplente)
2º - Lucinéia da Silva Melo Ribeiro  (2º suplente)
3º - Marinalva Fatima Diana  (3º suplente)

- Não selecionados em ordem alfabética:
1. Amanda Eduarda da Silva Lorenzi
2. Analice Maria De Oliveira
3. Camila Ribeiro
4. Marcus Pereira Andrade

 3

5. Mônica Andréia Carvalho Guimarães
6. Sandra Moreira
7. Sarah Felícitas Larsen
8. Shirley Mara Teixeira Wilhelm
9. Vanessa Bartzik de Jesus
10. Wilson Rodrigues Júnior

c) Disciplina: Cultura, política, autoritarismo e educação – 60 h/a - 4 créditos

Linha de Pesquisa: História da Educação
Docente: Prof. Dr. Alexandre Felipe Fiuza

- Aprovados/selecionados em ordem de alfabética (5 vagas):
1. Alinne Martins de Souza
2. Cheila Soethe Tramontin
3. Clenilza Lemos da Silva
4. Maria Ines da Silva Correia
5. Sidnéia Rodrigues dos Santos Hübner

- Aprovados/classificados como suplentes (serão convocados se houver

desistência dos candidatos classificados/aprovados no número de vagas ofertadas).
1º - Carine Angela Dresch de Figueiredo (1º suplente)
2º - Edson Demarch dos Santos(2º suplente)
3º - Cecilia Bueno de Jesus (3º suplente)

- Não selecionados em ordem alfabética:
1. Adi Otto Dall'oglio
2. Adônis Policarpo Muzzolon Buco
3. Alyne Michele Rubio
4. Juliana Stein Silveira
5. Natacha Sato

2º Os candidatos selecionados e aprovados deverão comparecer junto à

Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, sala
12, 1º piso, bloco A – prédio de salas de aula, nos dias 26 e/ou 27 de julho de 2018, no
horário das 8h30h às 11h30min e/ou das 14h às 17h, para efetuar a matrícula, munidos
da seguinte documentação:

 Uma foto 3 x 4 recente.
 Uma cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão do curso

superior.
 Uma cópia do histórico escolar de graduação.
 Uma cópia do RG, CPF, certidão de nascimento ou casamento.

3º Início das aulas do 2º semestre/2018: todas as disciplinas iniciarão as

atividades letivas no dia 2 de agosto de 2018.

4º Não caberá recurso por parte do(s) candidato(s) ao presente processo de

seleção.

5º Após a divulgação do resultado final os candidatos não selecionados deverão
comparecer à Secretaria do Programa, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, para a
retirada dos documentos. Após esta data a documentação será inutilizada.

  6º Mais informações poderão ser obtidas no telefone (45) 3220-7263, das 8h30min

 4

às 11h30min e das 14h às 17h e/ou no endereço  http://www.unioeste.br/pos/educacao/  e
e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br; ppgeunioestecascavel@gmail.com, referente
ao processo de seleção e/ou pelo fone (45)3220-7407, Secretaria de Pós-Graduação,
sobre a matrícula no curso.

Cascavel, 23 de julho de 2018.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

http://www.unioeste.br/pos/educacao/
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com